SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, tendo

em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e considerando o constante

nos processos SEI listados no Anexo I, resolve:

Art. 1º Fica declarada a caducidade dos atos autorizativos dos cursos superiores de

graduação, constantes da planilha anexa, referentes à autorização de cursos

presenciais pertencentes às Instituições de Educação Superior citadas.

Art. 2º A situação dos cursos deverá ser alterada para "extinto" no Sistema e-MEC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO BARROSO FARIA

(Publicação no DOU n.º 22, de 31.01.2019, Seção 1, página 35)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO I

Nº de

Ordem

Processo SEI Código/IES Código/Curso Ato Autorizativo Aditado

01 23000.032992/2018-77
(1519) Faculdade de Pato Branco -

FADEP.

(122878) Gestão da Tecnologia da Informação,

tecnológico.
Portaria nº 226, de 03/08/2009, publicada no DOU de 05/08/2009.

02 23000.032992/2018-77
(1519) Faculdade de Pato Branco -

FADEP.

(1205074) Gestão de Recursos Humanos,

tecnológico.
Portaria nº 537, de 23/10/2013, publicada no DOU de 25/10/2013.

03 23000.032992/2018-77
(1519) Faculdade de Pato Branco -

FADEP.
(1172198) Produção em Audiovisual, tecnológico. Portaria nº 112, de 07/03/2013, publicada no DOU de 08/03/2013.

04 23000.030628/2018-72 (17593) Faculdade de Botucatu. (1331441) Logística, tecnológico. Portaria nº 769, de 01/12/2016, publicada no DOU de 231 de 02/12/2016.

05 23000.001381/2015-34 (1319) Faculdade Tecsoma - FATEC. (1177955) Farmácia, bacharelado. Portaria nº 279, de 19/12/2012, publicada no DOU de 28/12/2012.

06 23000.024799/2018-62 (1141) Faculdade Gama e Souza. (104160) Processos Gerenciais, tecnológico.
Portaria nº 398 de 25/05/2007, de 25/05/2007, publicada no DOU de

28/05/2007.

07 23000.022653/2018-82 (14161) Faculdade Única de Contagem. (1287396) Construção de Edifícios, tecnológico. Portaria nº 701, de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015.

08 23000.019844/2018-67 (15450) Faculdade Única de Ipatinga. (1205051) Construção de Edifícios, tecnológico.
Portaria nº 611, de 30/10/2014, de 30/10/2014, publicada no DOU de

31/10/2014.

09 23000.019851/2018-69
(15450) Faculdade Única de Ipatinga -

FUNIP.
(1307613) Petróleo e Gás, tecnológico. Portaria nº 267, de 27/03/2015, publicada no DOU de 30/03/2015.

10 23000.010869/2015-52
(197) Faculdade de Educação Superior

do Paraná.
(116724) Serviço Social, bacharelado.

Portaria nº 961, de 25 de novembro de 2008, publicada no DOU de 26 de

novembro de 2008.